
terça-feira, 21 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
Objeto: Contratação da empresa NSF DISTRIBUIDORA 
DE LIVROS LTDA., para aquisição de acervo bibliográfico 
para atendimento de 528 escolas de Ensino Médio no 
Estado do Pará, conforme quadro abaixo:

Nº TITULO DA OBRA AUTOR EDITORA QUANT. V. 
UNITÁRIO V. GERAL

1 Liderança Joseph Ó 
Connor RECORD 528 20,00 10.560,00

2 A educação 
Profissional no Pará

Araújo, 
Ronaldo et al EDUFPA 528 20,00 10.560,00

3
Como Educar com 

Amor e auto-
confiança

Susan Isaacs 
Kohi EBS 528 20,00 10.560,00

TOTAL 1584 31.680,00

Valor Global: R$ 31.680,00 (Trinta e Um Mil Seiscentos e 

Oitenta e Oito Reais)
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 20/07/2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

PORTARIAS DE DIÁRIAS SAEN/ 2009
Número de Publicação: 15429 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 600.2310/2009 SAEN
Nome: Fabrício de jesus Leal da Costa
Mat: 54191724-5
Cargo/Função: Assessor 
Destino: Marabá
Período: 25/07 a 01/08/2009
Objetivo: Participar da comissão organizadora da “ Conferência 
Estadual Indígena”

PORTARIA DE Suprimento de Fundo N° 600. 
180/2009 SAEN

Nome: Magali Pinto Gouvea
Mat: 5510538-2
Cargo/Função: Técnico em Educação 
Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Objetivo: Para atender as despesas com aquisição de material 
de consumo, para atender demandas emergenciais nas escolas 
sob a jurisdição da Unidade Seduc na Escola nº 03
O suprimento terá 60(sessenta) dias para aplicação e 
15(quinze) dias para prestação de contas, a contar da data do 
recebimento

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 15285

PORTÁRIA Nº 872/09 – SAEN de 14 de abril de 2009
Publicada no DOE nº 31398 de 14/04/2009
Onde se lê: Período: 17 à 20/04/2009.
Leia-se: Período: 17 à 19/04/2009.

HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 15478

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais.
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
118361/2009/SEDES, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 005/2009/SEDES, cujo objeto é a contratação 
de serviços de vigilância armada 24 (vinte e quatro) horas, 
pelo período de 12 (doze) meses, destinados a atender as 
necessidades operacionais do edifício-sede e demais unidades 
do órgão em observância às condições estipuladas no 
instrumento convocatório do citado certame;
Considerando a decisão final da Pregoeira e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEDES, por meio do Parecer nº. 
061/2009/NUJUR/SEDES, ambos favoráveis à homologação 
da disputa, uma vez apurada a regularidade dos atos praticados 
no curso da licitação;

RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame 
que consagrou vencedora a empresa SENA SEGURANÇA 
INTELIGENTE E TRANSPORTE DE VALORES LTDA., 
adjudicatária do objeto da licitação nos moldes do disposto pelo 
art. 28. do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 17 de Julho de 2009.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Número de Publicação: 15291

249-EXTRATO DE CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 242

PARTES: FUNCAP E JANAINA PAMPLONA XIMENES PONTE
CARGO: Administrador
LOTAÇÃO: CIAB
DATA DA ADMISSÃO: 17.07.2009
VIGÊNCIA: 17.07.2009 a 16.01.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 15289

PORTARIA Nº 883/2009-GP de 17/07/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) ANA MARIA SILVA 
GOMES, matrícula de nº 55588030/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Pedagogo, 
conforme respectivo processo nº. 725/CESAD.

PORTARIA Nº 882/2009-GP de 17/07/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) DAMASIO ALVES DOS 
SANTOS, matrícula de nº 55586314/ 1, obtendo o conceito , 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo nº. 724/CESAD.

PORTARIA Nº 881/2009-GP de 17/07/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) GILBERTO BRABO 
MENDES, matrícula de nº 55589486/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo    nº. 723/CESAD.

PORTARIA Nº 876/2009-GP de 17/07/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) SUELEM VIEIRA DA 
CRUZ, matrícula de nº 54191989/ 2, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo   nº. 722/CESAD.

PORTARIA Nº 875/2009-GP de 17/07/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de serviço público civil
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) ANTONIO CARLOS 
SANTOS SOUZA, matrícula de nº 55589478/ 1, obtendo o 
conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo nº. 721/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  17/07/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIAS
Número de Publicação: 15309

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 879/09 DE 17 DE JULHO DE 2009.

Laudo: 582/09
Servidor: ANTONIO NAPOLEÃO DOS SANTOS
Matricula: 3215989/1
Cargo: Vigia
Período: 03/06/09 à 06/06/09

PORTARIA Nº. 878/09 DE 17 DE JULHO DE 2009.
Laudo: 524/09
Servidor: ANDREA MARIA PENNA TORRES
Matricula: 54195985/1
Cargo: Monitor
Período: 16/05/09 à 30/05/09

PORTARIA Nº. 884/09 DE 17 DE JULHO DE 2009.
Laudo: 84828A/1
Servidor: SIMONI LINHARES
Matricula: 57191934/1
Cargo: Monitor
Período: 16/06/09 à 14/08/09

PORTARIA Nº. 885/09 DE 17 DE JULHO DE 2009.
Laudo: 84604A/1
Servidor: CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA DEMETRIO
Matricula: 3192504/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Período: 27/06/09 à 25/08/09

PORTARIA Nº. 886/09 DE 17 DE JULHO DE 2009.
Laudo: 84023A/1
Servidor: CLARICE DAS GRAÇAS SOUZA PINHEIRO
Matricula: 3196313/1
Cargo: Monitor
Período: 08/06/09  à 19/06/09

PORTARIA Nº. 887/09 DE 17 DE JULHO DE 2009.
Laudo: 83952A/1
Servidor: ELZA MARIA SANTOS NASCIMENTO
Matricula: 3222055/1
Cargo: Monitor
Período: 13/06/09   à 12/07/09


